
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Prot.n.29194  /RI 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA DI ESCLUSIONE ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.n.56/2017 

 

Oggetto: Servizio di manutenzione delle aree sistemate a verde per il compendio sito in Roma, 

Via Mario Carucci, n. 71, - 00143. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgvo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgvo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgvo del 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. del 19 aprile 2017 n.56 

“Nuovo Codice degli appalti”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

VISTI il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per 

le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

CONSIDERATO che con determina prot.n. 26302 /RI del 9 novembre  2017, è stata pubblicata sul 

Mepa - “nella categoria “Servizi di Manutenzione del verde pubblico – manutenzione aree verdi e 

potatura alberi - una Richiesta d’offerta - per il servizio in argomento indirizzata a tutti i  373 fornitori 

con sede legale e sede di attività per un importo complessivo posto a base d’asta pari a 39.500,00 

(trentanovemilacinquecento/00) IVA ESCLUSA di cui €1.000,00 (Mille/00) per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso cos suddividi con aggiudicazione della migliore offerta secondo il criterio del prezzo 

più basso rispetto all’importo previsto come base d’asta; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era stato fissato per il  3 dicembre 2017 

CONSIDERATO che hanno presentato offerta 56 operatori economici;  

mailto:dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it


2 

PRESO ATTO che nel capitolato tecnico amministrativo è stata inserita, e pertanto conosciuta dai 

partecipanti, la seguente clausola: “L’Agenzia si riserva di verificare i requisiti dichiarati attraverso 

l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’A.N.A.C. con la delibera attuativa n.111 del 20 

dicembre 2012. Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, 

obbligatoriamente, registrarsi al sistema AVCpass secondo le indicazioni operative per la 

registrazione presenti sul sito: www.anticorruzione.it. L’operatore economico, effettuata la suindicata 

registrazione al servizio AVCpass e, individuata la procedura di affidamento cui intende partecipare - 

CIG: 727133604B, ottiene dal sistema un “PASSOE” che dovrà essere allegato all’offerta 

nell’apposito spazio sul Mepa. 

PRESO ATTO che nel capitolato tecnico amministrativo è stata inserita, e pertanto conosciuta dai 

partecipanti, la seguente clausola “Ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs.n.50/2016 come modificato 

dal D.Lgs.n.56/2017, è prevista l’esclusione dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 

di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo” 

CONSIDERATO che in data 4 dicembre si è proceduto all’apertura delle buste amministrative 

all’esito del quale è stato attivato il soccorso istruttorio per n.6 ditte; 

PRESO ATTO che n.2 operatori non hanno dato prova della obbligatoria iscrizione all’Anac e del 

conseguente acquisizione del Passoe, e pertanto tali operatori sono stati esclusi dalla fase 

amministrativa. 

CONSIDERATO in data 07 dicembre 2017 si è proceduto all’apertura delle buste economiche con 

applicazione del criterio di valutazione dell’offerta anomala ai sensi dell’ art. 97 comma 2 lettera e) 

con coefficiente 0,8 del D.Lgs.n.56/2017; 

PRESO ATTO che, in applicazione del predetto criterio, vengono escluse, avendo presentato una 

offerta anormalmente bassa i seguenti operatori economici: 

 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta  
Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

MO.DA.GARDE SRL A SOCIO 

UNICO  
€ 15840,00   58.857142857143 % 

12998,10 

Euro  

SI  

CONSORZIO STABILE EURO 

GLOBAL SERVICE GRANDI 

APPALTI  

€ 19500,00   49.350649350649 % SI  

ITALPIGNE DI PERILLO 

GIULIO S.R.L.  
€ 20462,75   46.85 % SI  

IMPRESA COOPERATIVA 

SERVIZI SOCIETÀ COOP.  
€ 21837,20   43.28 % SI  



3 

ATHENA SECURITY SERVICES  € 21900,00   43.116883116883 % SI  

GLOBAL SERVICE AMBIENTE   € 22200,00   42.337662337662 % SI  

ARCHIVERDE  € 22371,20   41.892987012987 % SI  

LA VENETA SERVIZI  € 22500,00   41.558441558442 % SI  

MG MANUTENZIONE DEL 

VERDE SRL  
€ 22770,00   40.857142857143 % SI  

AMBIENTE DUEMILA  € 22990,00   40.285714285714 % SI  

ECO IN  € 23892,00   37.942857142857 % SI  

AM 22 S.R.L.  € 24000,00   37.662337662338 % SI  

VR GIARDINAGGIO DI 

VERTOLOMO RAFFAELE  
€ 24200,00   37.142857142857 % SI  

CONSORZIO CIS SOC COOP  € 24216,50   37.1 % SI  

AMBIENTE LAVORI SRLS  € 24474,45   36.43 % SI  

ROSA GARDEN BIO S.A. A R.L.  € 24598,75   36.107142857143 % SI  

G.E.A.S. S.R.L.  € 24948,00   35.2 % SI  

LINEA SOCIALE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

INTEGRATA ONLUS  

€ 25288,00   34.316883116883 % SI  

IL TRATTORE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ARL  
€ 25379,20   34.08 % SI  

VALUTATO che le predette operazioni sono state eseguite in coerenza con quanto indicato all’art. 97 

comma 8 del D.Lgs.n.56/2017 e nel pieno rispetto di quanto stabilito nei documenti di gara; 

 

VISTI gli atti di gara si approvano le predette esclusioni e si comunica la seguente graduatoria 

definitiva di gara: 

 

1 S.O.S. VERDE SRL  25559,00 Euro  

 

2 SYMPLY SOC COOP  25700,00 Euro  

3 GARDEN SERVICE  25852,75 Euro  

4 GE.CO.S. SRL  26051,41 Euro  



4 

5 TRE EMME SERVICE SRL  26226,00 Euro  

6 DIMENSIONE VERDE UNO S.R.L.  26303,20 Euro  

7 PROGETTO 2016 SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE  
26500,00 Euro  

8 SAGAD  26500,00 Euro  

9 E-GREEN SRL  26536,12 Euro  

10 EKOGEO - S.R.L.  26700,90 Euro  

11 LINEA VERDE NICOLINI S.R.L.  26913,81 Euro  

12 ARTEMISIA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  27108,50 Euro  

13 CONSORZIO MAC  27335,00 Euro  

14 AMBIENTE LAVORI  27350,78 Euro  

15 MIPLAE S.R.L.  27460,00 Euro  

16 VIVAI MARCELLI S.A.S DI MARCELLI TONINO & 

C.  
27540,00 Euro  

17 GIARDINI BECCIA SRL UNIPERSONALE  27574,40 Euro  

18 OSSERVATORIO EDILE COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS  
27721,00 Euro  

19 COCULO TERENZIO E FIGLI SRL  27881,70 Euro  

20 BG AMBIENTE S.R.L.  28712,55 Euro  

21 TECNA SERVIZI INTEGRATI  28900,00 Euro  

22 SIA GARDEN S.R.L.  30145,50 Euro  

23 IL RISVEGLIO - SOC. COOP. SOCIALE PER AZIONI  30395,75 Euro  

24 EDIL VERDE DI PIATTI MAURIZIO  30445,80 Euro  

25 ANGELONI ANGELO S.R.L.  30569,00 Euro  

26 PARCHI E GIARDINI SRL  32763,50 Euro  

27 CSS SERVIZI SRL  32800,00 Euro  



5 

28 SISTEMA 2020 S.R.L.  33000,00 Euro  

29 M.I.T. SRL  33025,30 Euro  

30 MYOPORUM DI MICHELANGELI STEFANO & 

ALONGI MARIA CRISTINA S.A.S.  
33866,10 Euro  

31 MILWA IDROGIARDINI SRLS  33900,00 Euro  

32 ROMAVERDE SRL  34200,00 Euro  

33 IL VIVAIO TALENTI SRL  35420,00 Euro  

34 VIVAIO TORRE GAIA DI DE GENNARO ADRIANO 

LIVIO  
35805,00 Euro  

35 A.CONTI VIVAI PIANTE ED IMPIANTI SPORTIVI 

SRL IN BREVE A.CONTI SRL  
37000,00 Euro  

 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel pieno rispetto della vigente 

normativa in materia; 

DETERMINA 

 di escludere le sottoelencate società: 

 GNC MULTISERVIZI 

 MELAVI GARDEN  

 MO.DA.GARDE SRL A SOCIO UNICO  

 CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI APPALTI  

 ITALPIGNE DI PERILLO GIULIO S.R.L.  

 IMPRESA COOPERATIVA SERVIZI SOCIETÀ COOP.  

 ATHENA SECURITY SERVICES  

 GLOBAL SERVICE AMBIENTE  

 ARCHIVERDE  

 LA VENETA SERVIZI  

 MG MANUTENZIONE DEL VERDE SRL  

 AMBIENTE DUEMILA  

 ECO IN  

 AM 22 S.R.L.  

 VR GIARDINAGGIO DI VERTOLOMO RAFFAELE  

 CONSORZIO CIS SOC COOP  

 AMBIENTE LAVORI SRLS  

 ROSA GARDEN BIO S.A. A R.L.  



6 

 G.E.A.S. S.R.L.  

 LINEA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA ONLUS  

 IL TRATTORE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL  

 

 di approvare la seguente graduatoria di gara: 

1 S.O.S. VERDE SRL  25559,00 Euro  

 

2 SYMPLY SOC COOP  25700,00 Euro  

3 GARDEN SERVICE  25852,75 Euro  

4 GE.CO.S. SRL  26051,41 Euro  

5 TRE EMME SERVICE SRL  26226,00 Euro  

6 DIMENSIONE VERDE UNO S.R.L.  26303,20 Euro  

7 PROGETTO 2016 Societa' Cooperativa Sociale  26500,00 Euro  

8 SAGAD  26500,00 Euro  

9 E-GREEN SRL  26536,12 Euro  

10 EKOGEO - S.R.L.  26700,90 Euro  

11 LINEA VERDE NICOLINI S.R.L.  26913,81 Euro  

12 ARTEMISIA Cooperativa Sociale Onlus  27108,50 Euro  

13 CONSORZIO MAC  27335,00 Euro  

14 AMBIENTE LAVORI  27350,78 Euro  

15 MIPLAE S.R.L.  27460,00 Euro  

16 VIVAI MARCELLI S.A.S Di Marcelli Tonino & C.  27540,00 Euro  

17 GIARDINI BECCIA Srl Unipersonale  27574,40 Euro  

18 OSSERVATORIO EDILE Cooperativa Sociale Onlus  27721,00 Euro  

19 COCULO TERENZIO E FIGLI SRL  27881,70 Euro  

20 BG AMBIENTE S.R.L.  28712,55 Euro  

21 TECNA SERVIZI INTEGRATI  28900,00 Euro  



7 

22 SIA GARDEN S.R.L.  30145,50 Euro  

23 IL RISVEGLIO - soc. Coop. Sociale per azioni  30395,75 Euro  

24 EDIL VERDE DI PIATTI MAURIZIO  30445,80 Euro  

25 ANGELONI ANGELO S.R.L.  30569,00 Euro  

26 PARCHI E GIARDINI SRL  32763,50 Euro  

27 CSS SERVIZI SRL  32800,00 Euro  

28 SISTEMA 2020 S.R.L.  33000,00 Euro  

29 M.I.T. SRL  33025,30 Euro  

30 MYOPORUM Di Michelangeli Stefano & Alongi Maria 

Cristina S.A.S.  
33866,10 Euro  

31 MILWA IDROGIARDINI SRLS  33900,00 Euro  

32 ROMAVERDE SRL  34200,00 Euro  

33 IL VIVAIO TALENTI SRL  35420,00 Euro  

34 VIVAIO TORRE GAIA Di De Gennaro Adriano Livio  35805,00 Euro  

35 A.CONTI VIVAI PIANTE Ed Impianti Sportivi Srl In Breve 

A.Conti Srl  
37000,00 Euro  

 

 di proporre di aggiudicare, per l’importo di  € 25.559,00 Euro 

(venticinquemilacinquecentocinquantanove/00) alla Ditta S.O.S. VERDE SRL il servizio di  

manutenzione delle aree sistemate a verde per il compendio sito in Roma, Via Mario Carucci, 

n.71, - 00143 nel rispetto del capitolato e della Rdo n.1764613 pubblicata su Mepa. 

Roma, 07 dicembre 2017 

 

 Il Direttore dell’Ufficio ad interim  

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 

comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 


